

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4. po południu.

NUMER KOSZTUJE

w Lwowie 4 ct. na prowincyi 5

Numer z poprzednich miesięcy po 10 ct.

Przegląd jest do nabycia we Lwowie w obu Biurach sprzedaży dzienników i w wszystkich większych trafikach.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Dziś: św. Cyryl i Met. Tarasia Arch. Jutro: 40 Męczenników Porfirya

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykustka 1. 45.

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski.

Wychód słońca g. 6 m. 33 Zachód 5 . 50

Długość dnia g. 11 m. 17 Przybyło dnia od wczoraj o m.

Cena prenum. na prowincyi... Kwartal... Cena ogłoszeń... CENY OGŁOSZENI

Przegląd polityczny.

Lwów 8 marca.

Konferencya ministrów przedlitawskich, zaliczawskich i wspólnych, odbyła w Peszcie w sprawie traktatu handlowego z Rosyą...

nie usuwa różnych niepewności i obaw, że stosunki taryfowe mogą lada chwila się zmienić. W każdym razie, przy zaprowadzeniu prowizoryj, gorzej nie będzie dla przemysłu austro-węgierskiego...

Wszelki pośpiech jest zatem zbyt eoznozy. Pod tym względem można się czegoś nauczyć u Rosyi. Rząd jej ułożył z Niemcami traktat handlowy bez odwoływania się do opinii rzeczoznawców...

myśl nie znajdzie się w gorszym niż dotąd warunkach wywozowych. Interesa rolnictwa są tak ważne i skomplikowane, że nagłe decydując o nich nie można...

Z Berlina otrzymaliśmy wczoraj wieczorem krótkie doniesienie, że na wtorkowym posiedzeniu sejmu pruskiego posłowie polscy wystąpili z bardzo ostrą krytyką stosunków w Poznańskim i w Prusach Zachodnich i oświadczyli, że ustępstwa przyznane os do wykładów języka polskiego w szkołach ludowych są tak niedostateczne...

Jak wiadomo, wkrótce po zatwierdzeniu traktatu z Rosyą przybędzie do Abbazy cesarz Wilhelm z żoną i tam odwiedzi ich nasz Cesarz. Otóż dla uczczenia tego towarzyszkiego zjazdu zbiorą się pod Abbazą wojenne okręty trzech sprzymierzonych mocarstw...

Sprawa posła Spinczyca.

Piszam nam z Wiednia 5 marca.

Jutro nareszcie na porządku dziennym parlamentu stanie sprawa posła Spinczyca, która od dwóch lat była niezmiennie poruszana. Urodzony w r. 1848 w Castoi w Istrii, Alojzy Spinczyco odbywał studia na wszechniocy w Pradze...

trybunału państwowego. Trybunał dnia 7 lipca orzekł, że w tej kwestyi uważa się za niekompetentny, a to z powodów następujących: dyscyplinarna władza państwa może być uważana za wynik albo władzy sądowej...

Natomiast obszernie roztrząsała ją izba poselska na posiedzeniu dnia 5 lipca 1892 roku z okazji wniosku młodocześniego, aby sprawę posła Spinczyca przekazać komisji, wyznaczonej do rozpatrywania spraw nietykalności poselskiej. W rozprawach tych ministrowie baron Gutsch i hr. Schönborn robili różnicę pomiędzy Gutschem posła, jakich się dopuścił w wykonywaniu mandatu swego...

KORESPONDENCYE.

Paryż 28 lutego.

(Sprawy literackie i artystyczne).

(W. Z.) Nowywybrany członek akademii francuskiej p. Brunetière wstępnym bojem zjednał sobie nieublaganą nienawiść całej prasy paryskiej. Bo że niko jeszcze nie zdobył się na odwagę powiedzieć jej publicznie takich słów prawdy, jak to uczynił p. Brunetière...

J. Lemoigne, już z tego tytułu będzie musiał coś powiedzieć o dziennikarstwie, zwłaszcza, że i sam jest dziennikarzem. Zwyczajem, tradycyją uświęconym, każdy nowoobranu „nieśmiertelny“ wstępując do akademii wygłasza mowę na cześć swego poprzednika i oczywiście potrąca przytem o kwestye mające styczność z zawodem...

SWAT

Powieść współczesna przez Wincentego hr. Losia.

(Ciąg dalszy).

Była to jedyna istota, do której się w swej młodości jakimś szlachetnym, dziś mu już zupełnie obcoem uczuciem przywiązał; to była właścicielka Czajnik, jego ojca, matka ostatniego dziś żyjącego potomka wielkiego, a nieszczęśliwego rodu Ludwika Czajskiego.

Jej to portret wisiał na ścianie i czasem siłą swego dobrego wyrazu dodawał mu otuchy do życia i był... może wyjątkowym bodźcem wszystkich szlachetniejszych postępków jego jawnego żywota.

Matki nie znał, siostry nie miał, oprócz otki nie znał innej kobiety, któraby w nim wzbudziła była to czyste uczucie, jakie dla niej żywił, jakie pod jej wpływem mogło w nim inne wykształcić i rozwinąć strony charakteru.

Wieść, że matka była do siostrzeńca w jednej z ostatnich godzin życia... Umierał spokojnie, gdybym znała choć jednego człowieka, k oremubym mogła powierzyć Ludwika. Sierota zostanie bez matki, bez ojca,

bez krewnych! Mówiła to takim głosem, iż Artur wzruszony głęboko, rzucił się przed nią z płaczem na kolana... Był wtedy młody i zdatny do uniesień...

— Umieraj spokojnie, święta kobieto! — zawołał. — Mówiłaś nieraz, że ja mogę być innym, niż wszyscy Czajscy. Otóż zachowawę w sercu wszystko, oć mi kiedykolwiek wpioid usiłowała, i życie me poświęcę pamięci twojej. Ja dojrzeję i będę opiekunem Ludwika.

Blade oblicze chorej okraślił uśmiech, którego nigdy już nie zapomnę. Uśmiech szczęścia wśród strasznych cierpień, nadziei w chwili śmierci. Tegoż dnia jeszcze skonała.

A on czy dotrzymał zobowiązania? Czy hrabia, nadmiernie rozszerzone, wyrażały w tej chwili raczej przygnębienie osoby nieprzytomnej, niż smutek...

Czy już było zapóźno naprawić zło? Czy już było zapóźno dotrzymać przysięgi, złożonej u łoża umierającej? Czy usiłowanie spełnienia przyrzeczeń nie podniosłoby go we własnych oczach, nie uszlachetniło, nie zakłoniło mu życia, nie uratowałoby go ostatecznie?

Wszak nawet niekiedy ludzie bez ozi i wiary szanowali ostatnią wolę kochanych istot. On był rozdzajem potworu. Przez lat trzydzieści nie dotrzymywał zgoła obietnicy, choć ten portret wciąż nań patrzył i zdawał się go o to prosić swym łagodnym i dobrym wyrazem.

— Ach! dobroć! dobroć! — szepnął. Ale czy już nie było za późno? Oczyszczać się, niszczyć rozpędzić mi si i wspomnienia, wyrwał się z objęd melancholii! stłamił wyrzuty sumienia, a natomiast wznieo ió w sobie otuchę.

Twarz jego powoli się rozognęła. Znał dobrze Ludwika, uszczyniał z sobą dość ściśle stosunki i dziś właśnie zaprosił go do siebie na obiad. Krewiak ten był przystojny, inteligentny, a dobiegał czterdziestki. Był bogatym a bezennym. Był wreszcie hulaką i łatwo mógł się, jak on, zmarnować, popadając w jedną ze starokawalerskich man.

Hrabia starał się naprędce uprzytomnić sobie to życie i tego człowieka. Tak! to był oel. Uraowało Ludwika od zguby, to jest: ożenił go. Wskazać mu oel, a owym dużym rodu Czajskich fortunom daó spakobierem, i w ten sposób zadostęcznie, choć w części, obowiązkowi, jaki niegdys przyjął był na siebie w obliczu umierającej matki swego krewniaka.

Potem zaczął myśleć i o własnym zjad korzyściach. Miałby dom, niemal własny, w którymby go pieszczono, jako wujaszka, po którym spodziewano się oświeczonego i wielkiego majątku. Ludwik dba o kochanie, wzięby w tym domo dobrze jadać. Mógłby się też dać z dwóch połączo-nych firtan założyć fideikomisz czy ordynacyę, a wiedeby i jego nazwisko pozostało w historii, prajmniej w rodzinnej, a dla swych zbiorów sztuki stworzyłby azylum pewne. Tak! niezaprzeczenie jego portret, wiesz dopiero podmalowany, do którego dziś jeszcze miał pozwośed, dobrzeby wyglądał na de makaty na ścianie w pałacu Czajnickim, jako fundatora ordynacyi i wskrzesiciela wygasających Czajskich.

Galopował wybrażnią i nagle uczył w sobie się do zabiegów w jakimś celu, odczował z góry przyjemności, jakie go kiedyś mogły spotkać, i pierwszy raz w życiu zezumiał spiesząc się na ulicy przuchodów.

Ze zdziwieniem zatęszył, iż mu serce żywiej biło, iż przagnął, tak! przagnął, oć, co na wszystko był dotąd obojętny, — jak najprędzej teraz zobaczył Ludwika i dowiedział się, czy oby dał się użyć za narzędzie do wykonania planu, czy z jego udziałem hrabia nie zaażbył wreszcie jakiejs treści dla własnego życia, a zwłaszcza zupełnego spokoju sumienia.

Podobało mu się to wszystko w szczegółach nawet. Naprzód wybadaby gusta Ludwika pod względem matrymonialnym, to wiedział, jakie on lubiał potrawy, ale nie wiedział, jakie podobaby mu się kobiety. Dalej szukałby jej przystęję żony. Zaczęby był w świecie, rozglądając się, śledzić i ntry gować. Wszedłby w bieg swoich i jego interesów, w zarząd fortuny. Zaczęby obmyślał sposoby powiększenia dochodów. To wszystko by go odczyły troskami, któreby znów wpłynęły na apetyt i humor. Ostatniemi czasy nie mógł sobie dobrać potraw, a nudził się czasami smiertelnie. Nakoniec wychowywane syna Ludwika, fundowane majoratu, układanie zbiorów... Życie byłoby zapelnione i jesozeby czas nie starczyło...

Po raz pierwszy zdawało mu się, że znalazł lekarstwo zbawienne na swoją chorobę. Ogarnęła go jakby gorączka przystąpienia do rzeczy. Spojrzył na zegarek, była już trzecia. Zerwał się i dopiero teraz zdjął z głowy białą czepkę i odpał futruch.

W jednoli lokaj zawczasu nakrywał do stołu. Hrabia oddał mu swe przybory kocharskie i oczekiwał niecierpliwie przybycia gości.

Przyszło mu jednak na myśl, że w czasie obitau zajęj jedzeniem i krytyką potraw, mógłby łatwo zapomnieć o wzoowieniu z Ludwikiem kwestyi, do której z całą energią zabrał się poszanawiał. Gdyby zaś nie wszczął jej zaraz przy apcie, toby już dnia tego nie poruszył jej wcale. A tu na dniach mu zależało, bo Ludwik przejeżdżam bawil w Warszawie. A Ludwik był gadułą, i on gaduła. Ludwik był oiekim, i on po jedzeniu oiekim. Przy czarnej kawie hrabia nie lubiał mówić, nie mógł mówić, a Ludwik przy pieczyem tak zwykle był podniehlony.

— Błażę! — z ganiem odezwał się do lokeja głosem, pełnym postanowienia, — skoro tylko dziś zjeń zupę, to nalewaj mi madere, zrobisz jakiś hałas, trącisz butelką o szklanek naprzykład... to mi przypomni...

— Słucham pana hrabiego. — Pamiętaj! — Rozumiein. Butelką trąć o szklanek. — Dobrze! ale z saozacem...

Zatari ręce; pomysłem tym bardzo był uradowany. Teraz już nie zapomni ani dziś, ani w dniach następnych. A gdy zaozie, to zapewne szczególnie doprowadzi sprawę do skutku. Teraz już śmiało, bo dotąd, ile razy nie rzucił okiem, doznawał jakiejś nieokreślonej przykrości. Teraz już... może... uatuje się od melancholii.

Teraz już... może... gdy się znajdzie sam w czterech ścianach swego starego kawalerskiego pokoju, nie będzie czuł tego niesmak do siebie samego, tej pogardy dla swych dni, wszystkich razem i każdego z osobna. Ta starość mu tak jakós dzwienne przyszła. Zawsze mówił „jutro“, a „jutro“ minęło.

(Ciąg dalszy nastąpi).

